
Самые абсурдные налоги 
Царской России



Налог на преступления
• Одним  из  косвенных  налогов  Древней  Руси  был  
налог  на  преступления.  Так,  в  древнерусском  
правовом  сборнике  XIV—XV  вв.  «Русская  Правда»  
была  предусмотрена  система  особых  податей  
практически  за  все  виды  преступлений.  
Например,  человеку,  убившему  свободного  
человека,  необходимо  было  оплатить  в  пользу  
князя  налог,  называемый  вира:  40  гривен  за  
убийство  простого  свободного  человека  и  80  за  
убийство  представителей  княжеской  
администрации.  За  тяжелые  увечья  и  за  убийство  
неверной  жены  взималось  полувирье,  т.  е.  20  
гривен.  В  случае,  если  убийца  был  неизвестен,  
подать  платила  община-вервь,  на  территории  
которой  находили  убитого. 



Налог на бороду
• Пётр  I  —  величайший  реформатор  в  истории  нашей  

страны.  Совершив  в  1697—1698  путешествие  по  
Европе,  русский  царь  решил  изменить  страну,  чтобы  
преодолеть  отсталость  России  от  западного  
общества.  Одной  из  главных  помех  на  пути  
европеизации  страны,  по  его  мнению,  были  бороды,  
которые  в  то  время  носили  бояре.  В  Европе  бороды  
уже  не  носили,  поэтому  бояре  с  их  длинной  
растительностью  на  лице  выглядели  нелепо.  Чтобы  
привить  своему  народу  европейскую  культуру,  Пётр  
издал  указ,  запрещавший  мужчинам  носить  бороды.  
Но  в  силу  того,  что  человеком  он  был  образованным,  
он  дал  возможность  особенно  упрямым  сохранить  
бороды,  если  те  заплатят  налог.  Такой  ежегодный  
налог  поставил  многих  перед  достаточно  сложным  
выбором:  согласно  русским  обычаям,  православному  
мужчине  необходимо  было  носить  бороду  длиной  до  
груди  [5].  Крестьянину  разрешалось  носить  бороду  
бесплатно,  то  есть  без  уплаты  налога,  лишь  у  себя  в  
деревне,  а  при  въезде  в  город  ему  было  необходимо  
заплатить  1  копейку.  Бородачей  заставляли  ходить  в  
специальном  неудобном  зипуне  со  стоячим  
воротником.  Если  такой  человек  появлялся  в  другой  
одежде,  то  за  каждый  случай  нарушения  на  него  
накладывали  штраф.  Были  случаи,  когда  
несостоятельных  бородачей  отсылали  на  каторгу  за  
их  долги  перед  государством  



Налог на баню
• Ещё один странный налог 

принадлежит также Петру. Причина 
всё та же — ориентир на Европу. За 
границей дамы и мсьё не имели 
привычки часто мыться. Сам 
Людовик XIV купался всего 2 раза в 
жизни (и то по назначению врача).

• В  1704  г.  в  России  по  указу  Петра  
I  был  введен  налог  на  бани.  
Думным  людям  и  первостатейным  
купцам  необходимо  было  платить  
налог  с  домашних  бань  по  3  
рубля,  простым  дворянам,  купцам  
и  разночинцам  —  по  1  рублю,  
крестьянам  —  по  15  копеек.  В  
скором  времени  оказалось,  что  в  
«среднем  разряде»  есть  небогатые  
люди  (солдаты,  дьячки,  прачки,  
просвирни  и  т.  п.),  которые  не  в  
состоянии  платить  за  свои  бани,  
поэтому  через  год  их  бани  
перевели  на  «крестьянскую»  
ставку



• Пётр боролся и с неработающим капиталом, 
облагая его сборами. Это значило, что все деньги 
должны были находиться в обороте, только так 
государственная казна могла пополняться 
основательно. Все  торгово-промышленные  
обыватели  должны  были  сообщать  о  своих  
пожитках,  оборотных  средствах,  по  которым  
рассчитывался  налог,  по  первому  требованию  
соответствующих  учреждений

• Те же, кто прятал деньги, должны были платить 
штрафы. В противном случае у людей отбирали всё. 
А граждане, которые сдавали недобросовестных 
хранителей монет, получали треть от найденного 
богатства.



Налог на цвет глаз
• В XVIII веке в 
Башкирии был введён 
налог на цвет глаз. 
Чем светлее были 
глаза, тем сбор был 
больше. Это 
объяснялось просто 
— у настоящего 
чистого башкирца 
глаза должны быть 
чёрного цвета. Таким 
образом боролись со 
смешением кровей.



Налог на полоскание белья в 
проруби

• В начале XX века в 
Алтайском крае был 
налог на полоскание 
белья в проруби. 
Граждане должны 
были выплачивать в 
казну государства 20 
копеек. Так царские 
власти боролись с 
загрязнением 
окружающей среды.



Налог на велосипед
• В  марте  1910  Городская  Дума  города  
Симбирска  ввела  налог  на  велосипеды.  
Владелец  данного  транспортного  средства  
должен  был  платить  50  копеек  в  казну  
города  за  предоставление  права  «езды  по  
городу».  После  оплаты  налога  
налогоплательщику  выдавалась  брошюра  с  
правилами  езды  на  велосипедах.  Согласно  
правилам,  велосипедистам  запрещалось  
ездить  по  пешеходным  тротуарам  (впрочем,  
немногочисленным  в  те  времена),  по  паркам  
и  садам,  а  также  передвигаться  по  городу  
большими  группами.  На  велосипед  хозяин  
должен  был  повесить  номерной  знак



Налог на кино
• Налоги  не  остались  в  

стороне  и  от  
появившегося  в  начале  
XX  века  нового  вида  
искусства  —  кино.  
Первая  русская  
полнометражная  
кинокартина  «Осада  
Севастополя»  (1911)  
понравилась  не  только  
простым  зрителям,  но  
и  высочайшим  особам  
императорского  дома,  
и,  видимо,  поэтому  
российский  император  
Николай  II  приказал  
немедленно  обложить  
кино  налогом  .



Налог  на  бездетность 

• Налог  на  бездетность  —  самый  известный  налог  
в  СССР.  Его  ввели  в  1941  г.  для  того,  чтобы  
мобилизовать  дополнительные  средства  для  
оказания  помощи  многодетным  матерям.  
Мужчины  от  20  до  50  лет  и  замужние  женщины  
от  20  до  45  лет,  не  имевшие  детей,  должны  были  
платить  6  %  от  зарплаты  государству.  
Пониженная  ставка  предусматривалась  для  
граждан,  получавших  меньше,  чем  91  рубль  в  
месяц.  Граждане,  которые  зарабатывали  меньше  
70  рублей,  не  платили  налог.  Налог  не  взимался  
с  лиц,  не  имевших  возможности  завести  ребёнка  
по  состоянию  здоровья,  а  также  с  тех,  чьи  дети  
погибли,  умерли  или  пропали  без  вести  на  
фронтах  Великой  Отечественной  войны. 



Налог на алкоголь
• С  древнейших  времен  алкоголь  считают  похитителем  рассудка.  

Проблема  с  алкоголем  в  России  всегда  считалась  одной  из  
наиболее  острых.  Поэтому  правители  нашей  страны  всегда  
старались  бороться  с  этой  бедой.  В  попытках  решить  данную  
проблему  в  1985  г.  Горбачев  придумал  необычный  способ  
борьбы  с  алкоголизмом  —  он  ввел  налог  на  алкоголь.  Цены  на  
алкогольную  продукцию  увеличились  втрое,  винодельческим  
совхозам  на  юге  СССР  было  приказано  вырубить  все  
виноградники.  Были  запрещены  сцены  застолий  в  кинофильмах,  
пропагандировались  безалкогольные  свадьбы.  Антиалкогольная  
кампания  Горбачева,  вызвала  бурю  негодования  у  населения  
страны  и,  скорее,  обратный  ожидаемому  эффект.  Участились  
случаи  употребления  некачественного  алкоголя,  что  приводило  к  
отравлениям  людей.  В  ходе  кампании  бюджет  страны  потерпел  
значительные  убытки,  и  антиалкогольная  кампания  была  быстро  
отменена.  В  2006  году  власти  попытались  ввести  налог  на  
алкоголь  для  развития  винодельческой  отрасли  и  садоводства.  
Госдума  не  приняла  новый  налог,  учитывая  плачевный  опыт  
наших  предшественников.  Однако,  в  2009  г.  была  запущена  
новая  программа  борьбы  с  алкоголизмом.



Налоговые инициативы 
современной России



• Налог на воду предложил ввести министр финансов РФ. Он 
хотел сделать сбор со всех работников, пьющих воду в офисах. 
Размер такого налога прямо пропорционален выпитой воде.

• В 2003 году правительство хотело ввести налог на телевизоры. 
Предполагалось, что если в квартире более трёх телевизоров, 
то владельцы должны платить 3 процента от минимального 
размера оплаты труда (МРОТ). Причём этот сбор 
распространялся бы не только на обычных граждан, но и на 
организации.

• Руководитель общественной организации «За духовность и 
нравственность» Алексей Комаровский в 2005 году предложил 
ввести налог на безбрачие. Такая мера, по его словам, должна 
«поддержать духовность и нравственность граждан РФ».

• Депутат Владимир Петров предложил в 2015 году ввести 
«налог на шашлык». Граждане должны платить несколько раз в 
году определённую сумму, чтобы иметь право разводить 
костры в лесах и ходить на пикники. Предполагалось, что 
освобождаться будут те люди, которые пришли в лес собирать 
травы.



1.В деле налогов следует принимать в соображение не то, что народ может дать, а то, что 
он может давать всегда.
Шарль Монтескье
2.Налоги – это цена, которую мы платим за возможность жить в цивилизованном 
обществе.
Оливер Уэнделл Холмс старший
3. В этом мире неизбежны только смерть и налоги.
Бенджамин Франклин
4. Политика есть искусство постоянного нахождения обоснований для новых налогов.
Гарольд Нар
5. От налогов за границу убегает никак не меньше людей, чем от диктаторов.
американский юрист и публицист
6. Безопасность и собственность могут существовать лишь в таком государстве, где 
налоговая норма не меняется каждый год.
Наполеон I
7. Ты можешь и не заметить, что у тебя все идет хорошо. Но налоговая служба напомнит.
Пьер Данинос
8. Надо делиться!
министр финансов РФ
9. Хуже налогов может быть только одно: когда не с чего платить налоги.
американский общественный деятель
10. Чем хата богата, тем займется налоговое ведомство.
Уршула Зыбура


